
22 ISSN 1677-7069 3 Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032000022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 075/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.031507/2017-89;
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: ARTHUR JOSÉ MEDEIROS DE ALMEIDA;
OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto, por
solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 25/01/2018.

EDITAL Nº 50, DE 19 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB),
em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, com a Lei n.
12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011,
e com Decreto n. 6.944/2009 e nos termos da Portaria

EDITAL Nº 109, DE 15 DE MARÇO DE 2018
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

. Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados

. N. 016/2018
DOU de 18/01/2018.

Faculdade de Educação Educação Infantil 1.Jacy Alice Grande da Soledade;
2.Augusto Charan Alves Barbosa Gonçalves;
3.Norma Lúcia Neris de Queiroz

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de
inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos,
e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação
Universidade de Brasília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 050 DE 19/03/2018, para
a Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE;
Departamento de Psicologia Clínica - PCL, 1 (uma) vaga, Área:
Psicologia - Sub-área: Tratamento e Prevenção Psicológica -
Especialidade: Programas de Atendimento Comunitário.
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis
no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 53, DE 19 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação
pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior com as características a seguir: Classe A,
Denominação Adjunto "A", Nível 1, Tempo Integral 40h / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e
405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 144, de 14/07/2017/ Faculdade de Medicina - FM / Área:
Clínica Médica. Sub área: Nefrologia. / Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis
no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

RETIFICAÇÃO

No edital N. 103, datado de 12/03/2018, publicado no Diário
Oficial da União N. 51, seção 3, p. 29, de 15/03/2018:

Onde se lê:
A FUB/Fundação Universidade de Brasília, nos termos da

Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999,
torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade
Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Leia-se:
A FUB/Fundação Universidade de Brasília, nos termos da

Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999,
torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Visitante/Visitante Estrangeiro de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 22, DE 19 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DE
REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,
R E S O LV E :

1. Homologar o resultado final do concurso público de
provas e títulos para provimento de cargos da carreira de
Magistério Superior referente ao Edital n° 227/2016, de 30 de
agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de
2016, Seção 3, página 50, área: Engenharia de Produção, subárea:
Engenharia Assistida por Computador, 01 (uma) vaga.

Não houve candidato aprovado.
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 014/2018, A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da Vigência
do Contrato nº 05/2017, celebrado entre a Universidade Federal do
Acre/UFAC, e a Empresa DOUGLAS GONÇALVES FERREIRA,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 14.03.2018. DA
VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo terá vigência pelo prazo de
12 (doze) meses, a contar de 14.03.2018. DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.003335/2016-62.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC. DO
OBJETO O objeto do presente Convênio é regular as condições de
realização de estágios obrigatórios entre as IESs envolvidas, podendo
estas instituições atuarem como instituição de ensino ou como
unidade concedente de estágio, conforme estabelecido no Termo de
Compromisso de Estágio dos alunos de ensino médio ou de
graduação. As instituições envolvidas serão doravante denominadas
de IES-Escola e IES-Concedente. DA VIGÊNCIA O presente termo
terá vigência até o dia 15 de março de 2023. DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.001730/2018-72.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Empresas vencedoras do certame: KANARO ARTIGOS DE
CAMA, MESA E BANHO LTDA, CNPJ: 02.812.282/0001-57
vencedora do GRUPO 25 no valor total de R$ 11.709,60; ATLANTIS
COM. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ:
10.596.399/0001-79 vencedos do ITEM 550 no valor total de R$
1.847,30; EVOLUÇÃO PET COM. DE PRODUTOS, CNPJ:
11.395.850/0001-52, vencedora dos GRUPOS 11,18,32 E ITENS
523,524,526, 546 no valor total de R$ 34.941,50;GLOBO COM. DE
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ:11.824.928/0001-07,
vencedora dos GRUPOS 04 e 30 no valor total de R$ 15.232,71;
PREVIX PRUDOTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ:
11.877.124/0001-76 vencedora do GRUPO 05 no valor total de R$
19.676,70; A&C COMERCIAL LTDA, CNPJ: 14.590.421/0001- 24
vecedora dos GRUPOS 41,43, 45 no valor tota de R$ 89.265,83; BIO
IMPLANTES PRODUTOS HOSPI ALARES LTDA, CNPJ:
17.085.673/0001-94 vencedor do GRUPO 06 no valor total de R$
5.815,00; TO NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR IRELI, CNPJ: 22.862.531/0001-26, vencedora dos
GRUPOs 12, 13, 16 no valor total de R$ 75.461, 0; J. V. NOGUEIRA
IMP. E EXP. LTDA, CNPJ: 27.8 6.988/0001-75 vencedora do
GRUPO 10 no valor t tal de R$ 6.065,00 perfazendo o valor total do
certame em R$ 260.015,44.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 154044-15261-2018NE800062

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2017

Empresa vencedora do certame: MULTI QUADROS E
VIDROS LTDA, CNPJ: 03.961.467/0001-96 vencedora dos ITENS
01, 02, 03, 04, 05 e 06 perfazeno o valor total do certame em R$
131.328,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2018) 154044-15261-2018NE800062

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O. de
19/03/2018 , Seção 3, Pág. 29. Onde se lê: (três mil, trezentos e quarenta
e um reais e sessenta centavos) Leia-se : (três mil, quatrocentos e noventa
equatro reais e trinta e um centavos)

(SICON - 19/03/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 88 Rescisão do Contrato nº 308/2017-GAB/REIT de
Prestação de Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
GIZELE SARAIVA DE SOUSA, CPF: 036.079.373-89, a contar de
15.03.2018. DATA DA ASSINATURA: 16.03.2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS Nº 66 PROCESSO Nº 23115.001798/2018-52. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: NATHALIA GLEYCE
DOS SANTOS SALAZAR. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses,
o Contrato de Prestação de Serviços nº 273/2017-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 11 de março de 2018. Em 11 de março de 2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 UASG 154041

Nº Processo: 23115006150201872 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as
necessidades desta UFMA Declaração de Dispensa em 19/03/2018.
MARCELI MUNIZ. Diretora do Dmps/progf. Ratificação em 19/03/2018.
ENEIDA DE MARIA RIBEIRO. Pró-reitra de Gestão e Finaças. Valor
Global: R$ 10.624.915,72. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84
COMPANHIA ENERG TICA DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 19/03/2018) 154041-15258-2018NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 UASG 154041

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23115002457201632.
DISPENSA Nº 21/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 07060718000112.
Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO -
DESENVOL DA UFMA. Objeto: Prorrogação do Contrato
007.003.003/2016, visando a prestação de serviços de apoio técnico e
estrutural aos Projetos "Oferta de Cursos de Graduação no âmbito da
UAB". Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei 8.958/94.
Vigência: 20/03/2018 a 09/04/2019. Data de Assinatura: 16/03/2018.

(SICON - 19/03/2018) 154041-15258-2018NE800613


